11. Secundum præfinitionem seculorum, quam fecit in Christo Iesu Domino nostro,

12. In quo habemus fiduciam et accessum in confidentia per fidem ejus.

13. Propter quod non deficitis in tribulationibus meis pro vobis; quis est gloria vestra.

14. Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi,

15. Ex quo omnis paternitas in celis et in terra nominatur :

16. Ut det vobis secundum divitias glorias sue, virtute corroborari per Spiritum ejus in interiorum hominem,

17. Christum habitate per fidem in cordibus vestris, in charitate radicati et fundati,

18. Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, que sit latitudo, et longitudine, et sublimitas, et profundum :

19. Scire etiam supereminentem scientia charitatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei.

20. Et autem qui potens est omnia facere superabundante quam petimus aut intelligimus, secundum virtutem quae operatur in nobis :

21. Ipsi gloria in Ecclesie, et in Christo Jesu, in omnes generationes seculorum. Amen.

### ANALYSIS.

Ostendit in superiori capite gratia Ephesis, suā ad Christian conversionē diuinis collata, in hujus capitū v. 1 Paulus se, ut hanc eis procuraret gratiam, catena vincita esse dicit; hinc summi occasionē illis expōndit quomodo diuinā dispensationē factus sit gentium apostolus, v. 2. Primum ergo, v. 5, exponit eis quō sibi per diuinā revelationē innuitū mysterium, dē quo jam pauca, mysterium haec nūc incognitum, v. 5, scilicet ratione gentium, ut sint cum Iudeis coheredes,

dont vous ai écrit ci-dessus, en peu de paroles,

4. Oh vous pourrez connaître, par la lecture que vous en ferez, quelle est l'intelligence que j'ai du mystère de Jésus-Christ,

5. Qui n'a point été découvert aux enfants des hommes dans les autres temps, comme il est révélé maintenant par le Saint-Esprit à ses saints apôtres et aux prophéties;

6. Mystère qui est que les gentils sont appelés au même héritage que les Juifs, qu'il sont les membres d'un même corps, et qu'ils participent à la même promesse de Dieu en Jésus-Christ, par l'Evangelie,

7. Dont j'ai été fait le ministre par le don de la grâce de Dieu, qui m'a été conférée par l'opération de sa puissance.

8. De sorte que j'ai reçu, moi qui suis le plus petit d'entre tous les saints, cette grâce d'annoncer aux gentils les richesses incompréhensibles de Jésus-Christ;

9. Et d'éclairer tous les hommes, en leur dévoitant quelle est l'économie du mystère de leur rédemption, caché dès le commencement des siècles en Dieu, qui a créé toutes choses :

10. Afin que les Principautés et les Puissances qui sont dans les lieux communs par l'Eglise la saisisse de Dieu, si merveilleuse dans les ordres différents de sa conduite,

11. Selon le dessein éternel qu'il a accompli par Jésus-Christ notre Seigneur,

12. En qui nous avons, par la foi en son nom, la liberté et la confiance de nous approcher de Dieu :

13. C'est pourquoi je vous prie de ne point perdre courage, en me voyant sourire tant de maux pour vous; puisque c'est la votre gloire.

14. C'est ce qui me porte à flétrir les genoux devant le Père de notre Seigneur Jésus-Christ,

15. Dont est nommée toute paternité dans le ciel et sur la terre,

16. Afin que, selon les richesses de sa gloire, il vous fortifie dans l'homme intérieur par son Esprit-Saint :

17. C'est que Jésus-Christ habite par la foi dans vos cœurs; et qu'il était enracinés et fondés dans la charité,

18. Vous pourrez comprendre avec tous les saints quelle est la largeur, la longueur, la hauteur et la profondeur ;

19. Et connaitre l'amour de Jésus-Christ envers nous, qui surpassé toute connaissance; afin que vous soyiez comblés de toute la plénitude des dons de Dieu.

20. Que celui qui, par la puissance dont il agit en nous, peut faire maintenant plus que tout ce que nous demandons, et tout ce que nous pensons,

21. Soit glorifié dans l'Eglise par Jésus-Christ, dans la succession de tous les âges et de tous les siècles. Amen.

concorporales et complices, etc., v. 6. Deinde, v. 7, exponit quod hujus mysterii factus sit minister et procreo, non suis meritis, sed merita Dei gratia.

ÿ 8. Mihi, inquit, omnium minimo, data est gratia gentibus omniumandi incomprehensibilis Christi divinitas, et omnibus exponendi sacramentum ab eterno absconditum in Deo, v. 9, et ipsis etiam primariis angelis non bene notatum, v. 10, nimis quod per Iesum Christum, Medicatorem nostrum, nos omnes Iudeis et gentiles fiduciam